
Diplomová práce je věnována otázce literární aluze ve vybraných dílech 
současných ruských prozaiků. V první části práce autorka zkoumá koncept aluze 
z hlediska teorie. Udává definici a charakteristiku aluze, vymezuje základní 
pojmy, tj. presupozice (kulturní předpoklad), denotát (text-pramen) a marker, 
neboli reprezentant (element odkazující na určitý pramen). Je zohledněn proces 
“kódování-vnímání-dekódování“ a popisují se stádia rozumových činností autora 
díla při tvorbě aluze a čtenáře při jejím vnímání a pochopení. V diplomové práci 
se také uvádí tematická klasifikace literárních aluzí na 10 základních typů. 
Aluze se zkoumá z praktického hlediska při analýze takových děl, jako jsou 
Posvátná kniha vlkodlaka Viktora Pelevina, Ruská krasavice Viktora  Jerofejeva 
a Rodiče Dmitrije Lipskerova. Pro hlubší pochopení jejich spisovatelské tvorby 
autorka uvádí některá důležitá životní fakta. 


